, .... ,1.-:r

. " '
_ -:-v

-- " · _ .! . • ; ,,,, .. ,. YJ&iaffia Q///4//Juc·ijtai da «;;t&ncúi ctfc-cl/Y-ÍóÚca de dfc-10 ;Jio7ue

- CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.80 4. 079/0001 -81

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer n.º 92/2002, de 08/08/02.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

O presente parecer tem por objeto os
requerimentos nºs: 143/02 e 144/02, as Indicações nºs: 391/02 a 394/02 e a
Moção n.º: 114/02, para os efeitos do que dispõe o Ato 07/93-L a fim de serem
analisados os seus aspectos de ordem constitucional , legal , jurídico, gramatical
e lógico, consoante as regras do artigo 78, 1, da Resolução n.º 13/91 , Regimento
Interno desta Casa.

Após a análise separada de cada propositura
esta Comissão conclui pelo seguinte:

Requerimentos:
Requerimentos - nºs: 143/02 e 144/02 - parecer favorável.

Indicações:
Indicações - nºs: 391/02 a 394/02 - parecer favorável.
Indicação - n.0

: 391/02, foi retirada por existir matéria de igual teor (Indicação n. º:
267/02, de autoria do Vereador Etelvina Nogueira).

Moções:
Moção - n.0

: 144/02 - parecer favorável.

A Comissão Permanente de Constituição,
Justiça e Redação elaborou o presente parecer de forma coletiva , que.
aprovado, vai assinado pelos presentes.

--. ...--,
/í> /~

José tntonio de Barros
~ cretário

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 24 33 - CNPJ 50 .80 4. 0 79/0 0 0 1- 81

INDICAÇÃO N.0 418/2002

Solicita construção de uma escadaria que liga as
ruas Caçapava com Jabuticaba! na Vila Nova São
Roque e tubulação para o escoamento de águas
pluviais , nas proximidades da Creche Municipal.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal .

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal . para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente. visando construção de uma
escadaria que liga as ruas Caçapava com Jabuticaba! na Vila Nova São Roque e
tubulação para o escoamento de águas pluviais , nas proximidades da Creche
Municipal.

JUSTIFICATIVA:
A construção desta escadaria facilitará a

locomoção dos moradores bem como definirá o devido escoamento das águas
pluviais .

í
1

/sgr .

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas".
30 de agosto de 2002 .

1

'--1 i "
'i \'...-- \ 1 _;, \ \.J"-.

Jorge '. F e~ íra d\ MeTo v

· . Vereador--- ---------....:--~

•
7t:z/Jna,1ca g,f~/Jucijwl da ~tân ct'a c;fl;;yt:; fica d(, rf:Íã() ?/?{17((('

Rua Padre Marçal, n2 30 · Centro - SP · CEP 18130-970 - CNPJ : 50804079/0001 -81
Fones : 11 4712-2100 / 2433 / 6656 - Fax: 11 4712-7458

INDICAÇÃO N.0 498/2002

Solicita a mudança do ponto de ônibus localizado
na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, em frente
ao n.º 326, para a mesma rua em frente ao n. 0

360, Centro.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal ,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a mudança do ponto
de ônibus localizado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, em frente ao n.º 326,
para a mesma rua em frente ao n.º 360, Centro.

JUSTIFICATIVA:
Com esta alteração iremos obter maior agilidade

na circulação de veículos pela Rua Marechal Deodoro da Fonseca com a Rua
São Paulo, para os veículos que sobem, sentido centro, com destino à Rua São
Paulo e bairros adjacentes.

Considerando, também, que com a referida
mudança os ônibus terão melhores condições de atender à comunidade com mais
segurança.

[ptna

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
05 de novembro de 2002 .

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 111/2002

Solicita a instalação de lombadas, construção de
acostamentos, sinalização com placas e "olhos de
gato", iluminação adequada e operação
tapa-buracos na Avenida "Prefeito Bernardino de
Lucca".

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando os serviços para a
instalação de lombadas, construção de acostamentos, sinalização com placas e
"olhos de gato", iluminação adequada e operação tapa-buracos na Avenida
"Prefeito Bernardino de Lucca".

JUSTIFICATIVA:

Em se tratando de um importante escoamento de
tráfego da Cidade, onde circulam caminhões e todo tipo de veículos evitando o
congestionamento da área central da Cidade e como sendo uma única alternativa
de passagem para o acesso à Rodovia Catelo Branco, se faz necessária
providências imediatas para a execução desses serviços para a população.

t/_ Y!lwnul/JCCb <Yfttvnwrfud da ~ ái?wia ~16,tioa de dffw f!l-loc;ue
~

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 • CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 110/2002

Solicita melhorias com capinagem, iluminação e
remoção das carcaças de carros alegóricos na
Rua Antônio dos Santos Santinhos, Bairro
Capuava.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando os serviços de
limpeza com capinagem na Rua Antônio dos Santos Santinhos, Bairro Capuava,
principalmente nas proximidades da Escola Roque Verani e remoção das
carcaças de carros alegóricos que estão abandonados, bem como melhorar a
iluminação naquela localidade.

JUSTIFICATIVA:

Se faz necessária a conclusão destes serviços
para atender aos reclames daquela população e principalmente por reconhecer ali
a existência de uma importante unidade de ensino que atende a crianças e
adolescentes que não dispõem de outro caminho para se dirigirem àquela Escola.

-es, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
e 2002.

de Melo
\~

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 109/2002

Solicita construção de duas passarelas para
travessia de pedestres na marginal da Avenida 16
de Agosto e colocação de grades de proteção em
volta da referida marginal.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a construção de
duas passarelas para travessia de pedestres na marginal da Avenida 16 de
Agosto e colocação de grades de proteção em volta da referida marginal.

JUSTIFICATIVA:

As passarelas facilitarão a movimentação dos
moradores e freqüentadores da feira livre que ocorre todos os domingos, bem
como a colocação de grades de proteção em volta da referida marginal que
eliminará os trabalhos de manutenção que se faz necessário a cada semana, uma
vez dada a existência de plantas que existem em volta da marginal e que
dificultam a caminhada das mais diversas pessoas que para ali se dirigem.

.,
, , ,

Sala das S sões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
07 de feve eiro e 2002.

--

..

Y?â!Jncuca <Yfétl/li-tcijial da ~tâ,ncúi ~cúdica d e ~O, PA0-9ue

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 321/2002

Solicita construção de uma escadaria em viela
que interliga as Ruas Pio XII com a Dom José
Gaspar, que une os Jardins Mosteiro e Villaça

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal :

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a construção de
uma escadaria em viela que interliga as Ruas Paulo VI com a Dom José Gaspar,
que une os Jardins Mosteiro e Villaça.

JUTIFICATIVA:

A construção da referida escadaria facilitará a
vida dos moradores dos bairros mencionados tornando mais fácil a locomoção.

' .. À À~ .r _ _/)_ Q Ç . -I-, t;,(J Sala das t5essõ~s, Dr. Júlio Arantes
--r<-<-°"-'t<'-- · ~3º"·"' 14 de mail de 2002.

Y'VV (1'1o6/1l:,_, \ \ _
0

,)~ ~ -

~ ºe \ h ~7___-\, - ,d\/
JJorge,~ errelra de Melo-
' Vereador - .. -_ ---- ----

de Freitas,

{mmo. ------·-·•·•

~:. n·,
~.· . .:
,,•·....-

; · .. ,·

.- ~:. (

_-:, ..
l·;•
i~{i-i
I{~{
t~"' '. :v~
:i/

µf.
[.,,
f i·,_,·